证券代码：300195          证券简称：长荣股份          公告编号：2015-127

天津长荣印刷设备股份有限公司

关于控股子公司增资暨关联交易的公告

一、关联交易概述

1、为促进控股子公司规模性发展，实现公司整体发展战略，天津长荣印刷

设备股份有限公司（以下简称“公司”）与虎彩印艺股份有限公司（以下简称“虎

彩股份”）、自然人朱达平、刘世民、沈智海、李筠、巴崇昌、王鸣胤、李东晖

于 2015 年 12 月 14 日在天津签订《增资协议》，除原股东虎彩股份之外，上述

各方拟使用各自自有资金共同向公司控股子公司天津荣彩科技有限公司（以下简

称“荣彩科技”）进行增资，增资后荣彩科技注册资本为 1600 万元人民币。

2、因自然人沈智海、李筠、李东晖为公司高级管理人员，根据深交所《创

业板股票上市规则》、《创业板上市公司规范运作指引》以及公司章程的有关规

定，沈智海、李筠、李东晖为关联自然人，此次增资事项为关联交易。

3、2015年 12月 14日，公司第三届董事会第二十四次会议审议并通过《关

于控股子公司增资暨关联交易的议案》，此项议案以 7 票赞同，0 票反对，0 票

弃权获得通过。独立董事事前对本次关联交易予以认可，并对本次关联交易发表

了独立意见。公司第三届监事会第二十三次会议审议通过该议案并发表审核意

见，此项议案以 3 票赞同，0 票反对，0 票弃权获得通过。此项交易尚须获得股

东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议案

的投票。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不需要经过有关部门批准。公司董事会授权管理层办理本次交易的具体

事宜。

二、关联方基本情况

1、沈智海，男，1960年出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历，

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

工程师。历任上海东风机器厂机械设计工程师，上海亚华印刷机械有限公司主任

设计工程师，天津长荣印刷包装设备有限公司总工程师，有恒（上海）印刷机械

有限公司研发中心经理，天津长荣印刷设备股份有限公司副总经理兼长荣（上海）

印刷设备有限公司副总经理。现任天津长荣印刷设备股份有限公司副总经理。

2、李筠，男，1955年出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历，高

级会计师。历任天津市电气控制设备厂财务科成本会计、财务科副科长，天津市

电气开关公司副总会计师、总会计师、总经理，天津市大地天方建筑设计有限公

司副总经理兼财务总监，天津长荣印刷包装设备有限公司财务总监，天津长荣印

刷设备股份有限公司财务总监兼董事会秘书、副总经理兼董事会秘书。现任天津

长荣印刷设备股份有限公司副总经理。

3、李东晖，男，1974年出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究生

学历，高级会计师。历任天津水泥工业设计研究院会计、财务主管、审计室副主

任，北京五联方圆会计师事务所有限公司项目经理，天津长荣印刷设备股份有限

公司财务总监。现任天津长荣印刷设备股份有限公司财务总监兼董事会秘书。

根据深交所《创业板股票上市规则》、《创业板上市公司规范运作指引》以

及公司章程的有关规定，因上述三人均为公司高级管理人员，因此为公司关联自

然人，此次增资事项为关联交易。

三、关联交易标的基本情况

名称：天津荣彩科技有限公司

类型：有限责任公司（外商投资企业投资）

住所：北辰开发区主干道北（开发区总公司内）

法定代表人：李莉

注册资本：壹佰万元人民币

成立日期：二0一一年七月十八日

营业期限：2011年07月18日至2021年07月17日

经营范围：计算机软件开发、销售及相关技术服务。（以上经营范围涉及行

业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有专项专营规定的按规定办理）

现股权结构如下：

股东 出资额 股权比例

（万元人民币）

天津长荣印刷设备股份有限公司 60  60%

虎彩印艺股份有限公司 40  40%

合计 100 100%

荣彩科技主要财务数据如下：

项目 2014年12月31日（经审计） 2015年9月30日（未经审计）

总资产（万元） 854,898.09 1,686,939.43

总负债（万元） 284,817.01 1,772,527.58

净资产（万元） 570,081.08 -85,588.15

项目 2014年1-12月（经审计） 2015年1-9月（未经审计）

销售收入（万元） 194,174.76 0.00

净利润（万元） -249,569.68 -656,326.23

四、关联交易的主要内容

荣彩科技增资前注册资本100万元。公司与自然人朱达平、刘世民、沈智海、

李筠、巴崇昌、王鸣胤、李东晖拟向荣彩科技进行增资，除公司为现股东外，自

然人朱达平、刘世民、沈智海、李筠、巴崇昌、王鸣胤、李东晖各方是公司及荣

彩科技团队管理员工，其中，沈智海、李筠、李东晖三人为公司高级管理人员。

荣彩科技为激励员工积极创造贡献，同意接受上述员工作为新股东进行投资。原

股东虎彩股份同意荣彩科技增资事项并放弃增资权利，同意保持现有出资额不

变。荣彩科技增资后注册资本为1600万元人民币。增资后股权结构如下：

股东各方 本次增资金额

（万元人民币）

增资后出资额

（万元人民币）

股权比例

天津长荣印刷设备股份有限公司 900  960  60%

虎彩印艺股份有限公司 0 40  2.5%

朱达平 320  320  20%

刘世民 32  32  2%

沈智海 32  32  2%

李筠 32  32  2%

巴崇昌 32  32  2%

王鸣胤 72  72  4.5%

李东晖 80  80  5%

合计 1500  1600  100%

新增注册资本分三期缴付。第一期增资各方按照其各自增资金额出资30%，

共计450万元人民币；第二期各方按照其各自增资金额出资30%，共计450万元人

民币；第三期各方按照其各自增资金额出资40%，共计600万元人民币。全部出资

在2017年12月31日前缴付完毕。

五、交易的定价政策及定价依据

交易双方遵循公平、合理的定价原则，依据市场价格友好协商确定交易价格。

六、交易目的和对公司的影响

公司目前在国内印后设备行业处于龙头地位，在团队、市场、研发、资本等

方面具备明显优势。根据目前产业布局及未来发展目标，公司制定了“以印刷装

备为主导，向上下游产业链延伸，实现装备制造和印刷产业的协同发展”新的发

展战略。公司今年加大了在智能化装备方面的研发创新和市场推广力度，使整体

研发水平和能力提升至新高度，“智能化工厂”概念逐步得到客户的认可。

此次公司增资控股子公司荣彩科技，一方面是鉴于其目前自身发展规模不断

扩大的资金需要，另一方面，荣彩科技将发挥其作为公司智慧印厂系统方案开发

者和实施方的主要作用，为公司进一步实施由“印后设备供应服务商”向“智能

化系统方案供应服务商”的转变奠定坚实基础。同时，自然人朱达平、刘世民、

沈智海、李筠、巴崇昌、王鸣胤、李东晖为公司及荣彩科技团队管理员工，其中，

沈智海、李筠、李东晖三人为公司高级管理人员。荣彩科技为保证管理团队稳定

性，激励员工积极创造贡献，同意接受上述员工作为新股东进行投资。

本次关联交易符合公司战略发展需要，有利于公司推进未来业绩目标的实

现，从而提升公司整体盈利能力，有利于维护公司和股东利益。本次对荣彩科技

增资完成后不会改变公司对其控股地位，且对公司未来业绩提升有一定的积极影

响。

七、当年年初至披露日与该关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

2015 年年初至今，公司与关联自然人沈智海、李筠、李东晖累计已发生的

各类关联交易的总金额为 0万元（不含本次交易金额）。

八、独立董事事前认可和独立意见

1、公司的独立董事发表事先认可意见如下：公司已将本次控股子公司增资

暨关联交易事项事先与我们进行了沟通，我们认真审阅了公司提交的有关材料。

该事项符合控股子公司业务规模扩大的实际需要，有利于公司实现整体发展战

略。公司应严格按照关联交易相关法律法规、规范性文件及公司章程的有关规定

履行程序，保证公司及中小股东利益。我们同意将本事项提请公司董事会审议。

2、公司的独立董事发表独立意见如下：我们认为，控股子公司增资暨关联

交易有利于其扩大业务规模，将对公司的整体业绩产生积极的影响，本次关联交

易的价格按照市场公允价格作为定价原则，不存在损害公司和股东利益的情形。

该事项已经履行了相关程序，符合有关法律、法规和规范性文件的规定。我们同

意本议案。本议案尚需提交公司股东大会审议。

九、备查文件

1、《天津长荣印刷设备股份有限公司第三届董事会第二十四次会议决议》

2、《天津长荣印刷设备股份有限公司独立董事关于控股子公司增资暨关联交

易的事先认可函》

3、《天津长荣印刷设备股份有限公司独立董事对第三届董事会第二十四次会

议相关事项的独立意见》

4、《天津长荣印刷设备股份有限公司第三届监事会第二十三次会议决议》

5、《增资协议》

有关公司对外投资进展信息均以中国证监会指定信息披露网站刊登的信息

为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

天津长荣印刷设备股份有限公司

董事会

2015年 12月 14日